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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ

AГ – Артериальная гипертензия

AД – Артериальное давление

ВИР – Время изоволюмического расслабления левого желудочка

ДAД – Диастолическое артериальное давление

ДД – Диастолическая дисфункция

ИБC – Ишемическая болезнь сердца

ИЛ – Интерлейкин

ИMМ – Индекс массы миокарда левого желудочка

ИMТ – Индекс массы тела

ИA – Индекс атерогенности

КДP – Конечный диастолический размер

КСP – Конечный систолический размер

ЛЖ – Левый желудочек

ЛПBП – Липопротеины высокой плотности

ЛПHП – Липопротеины низкой плотности

ЛПОHП – Липопротеины очень низкой плотности

МM – Масса миокарда левого желудочка

OБ – Окружность бедер

OТ – Окружность талии

OТС – Относительная толщина стенки

ОХС – Общий холестерин

OШ – Окружность шеи

рCКФ – Расчетная скорость клубочковой фильтрации

CАД – Систолическое артериальное давление

СД – Сахарный диабет

CРБ – C-реактивный белок

CСЗ – Сердечно-сосудистые заболевания

ССС – Сердечно-сосудистая система

TАГ – Триацилглицериды
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TЗС – Толщина задней стенки

TКИМ – Толщина комплекса интима-медиа

TМЖП – Толщина межжелудочковой перегородки

ТТГ – Тиреотропный гормон

УЗДС – Ультразвуковое дуплексное сканирование

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ФВ – Фракция выброса

ФСГ – Фолликулостимулирующий гормон

ХС – Холестерин

ХCН – Хроническая сердечная недостаточность

ЭД – Эндотелиальная дисфункция

ЭЗВД – Эндотелий зависимая вазодилатация

ЭхoКГ – Эхокардиография

A – Максимальная скорость позднего диастолического наполнения левого

желудочка

bFGF – Basic fibroblast growth factor

Е – Максимальная скорость раннего диастолического наполнения левого

желудочка

hsСРБ – C-реактивный белок, измеренный высокочувствительным методом

ICAM-1 – Inter-Cellular Adhesion Molecule 1

MCP-1 – Monocyte Chemoattractant Protein 1

NO – Оксид азота

PDGF – Platelet-derived growth factor

SCORE – системная оценка коронарного риска (Systematic Coronary Risk

Estimation)

TNF α – Tumor necrosis factor α

TGF β – Transforming growth factor β

VCAM-1 – Vascular cell adhesion molecule 1

VEGF – Vascular endothelial growth factor
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ВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) – ведущая причина смерти в

развитых странах мира [91, 122]. В Европейских странах смертность от

ишемической болезни сердца (ИБС) за последние 40 лет снизилась среди мужчин

моложе 65 лет примерно на половину за счет эффективной терапии острых

состояний и своевременной профилактики, в то время как подобной динамики в

структуре смертности у женщин не наблюдается [151].

Хорошо изучены факторы риска, отраженные в Клинических рекомендациях

Евразийской Ассоциации кардиологов (ЕАК) / Национального Общества по

изучению атеросклероза (НОА, Россия) по диагностике и коррекции нарушений

липидного обмена с целью профилактики и лечения атеросклероза 2020 года.

Согласно данному документу, к факторам риска развития и прогрессирования

атеросклероза у женщин относятся: возраст старше 50 лет или ранняя менопауза

(прекращение менструаций до 45 лет), курение, артериальная гипертензия (АГ),

отягощенная наследственность по ССЗ (инфаркт миокарда или нестабильная

стенокардия у мужчин в возрасте младше 55 лет, у женщин в возрасте младше 60

лет), сахарный диабет (СД) 2 типа, абдоминальное ожирение (окружность талии

более 80 см), семейная гиперлипидемия (IIа, IIb и III тип), хроническое заболевание

почек (скорость клубочковой фильтрации менее 60 мл/мин), ожирение (индекс

массы тела (ИМТ) более 25 кг/м2) [31]. Ввиду их неоспоримой значимости и

широкого использования в клинической практике указанные факторы риска

принято называть традиционными.

Однако мировой опыт показывает, что заболеваемость и смертность женщин

неразрывно связаны с их репродуктивным статусом, в частности, риск ССЗ

увеличивается у женщин с наступлением менопаузы. По данным Framingham Study

частота острых коронарных событий увеличивается в 12 раз у женщин в

постменопаузе по сравнению с женщинами репродуктивного возраста [82]. Данные

процессы объясняются с физиологической точки зрения: во время угасания

репродуктивной функции происходят атрофические процессы в структуре
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яичников и умеренная гиперплазия их стромы, сопровождающиеся относительным

избытком эстрогенов, позже развивается стойкий эстрогенный дефицит и

гиперандрогения [143], что отражается на регуляции деятельности сердечно-

сосудистой системы [38].

Однако угасание эндокринной функции у женщин происходит постепенно,

поэтому рабочей группой по изучению этапов старения репродуктивной системы

женщин (Stages of Reproductive Aging Workshop – STRAW) в 2001 году у женщин

был выделен перименопаузальный период, начинающийся с нарушений

длительности менструального цикла, заканчивающийся после двух лет аменореи

[99]. Данный период сопровождается снижением числа антральных фолликулов и

ростом уровня фолликулостимулирующего гормона (ФСГ). По статистике в мире

количество женщин в перименопаузальном периоде увеличивается с каждым

годом [127].

Несмотря на большое количество работ, посвященных особенностям

развития ССЗ у женщин, обращает на себя внимание, что в преобладающем

количестве исследований сравнивались группы женщин в менопаузе, часто

поздней, и в репродуктивном периоде. В то время как женщинам в переходном,

перименопаузальном периоде внимания уделяется меньше, хотя именно в этот

период начинают действовать факторы риска, ассоциированные с атеросклерозом,

и отмечено, что у женщин наблюдается ускорение атерогенеза во время

менопаузального перехода [139].

По современным данным увеличение сердечно-сосудистого риска у женщин

с наступлением менопаузы связано с перераспределением подкожно-жировой

клетчатки, метаболическими, гемодинамическими и провоспалительными

изменениями. В частности, выяснено, что дефицит эстрогенов оказывает прямое

негативное влияние на сосудистую стенку [3], приводя к вазоконстрикции [81, 126].

Гипоэстрогения ассоциируется со снижением продукции оксида азота (NO),

ограничением тока кальция в гладкомышечные клетки сосудов [3, 81],

увеличением агрегации тромбоцитов и адгезией клеток воспаления к сосудистой

стенке [3].
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Взаимосвязь между уровнем эстрогенов в крови и эндотелиальной функцией

подтверждается в исследованиях, отражающих колебания параметров эндотелий-

зависимой вазодилатации (ЭЗВД) в разные фазы менструального цикла. Кроме

того, назначение гормональной заместительной терапии после менопаузы

приводит к коррекции эндотелиальной дисфункции (ЭД) [159, 160].

Развивающиеся в перименопаузе гипоэстрогенемия, относительная

гиперандрогения, замедление метаболических процессов, активация гипоталамо-

гипофизарной- надпочечниковой оси и симпатической нервной системы, снижение

выработки соматостатина в совокупности приводят к увеличению массы тела и

изменению типа распределения жировой ткани с периферического

(глютеофеморального), характерного для женщин в пременопаузе, на центральный

(абдоминально-висцеральный) [42]. Абдоминальная жировая клетчатка является

метаболически активным органом, её избыток приводит к гиперинсулинемии и

инсулинорезистентности, а так же к дислипидемии: повышению концентрации

липопротиенов очень низкой плотности (ЛПОНП), триацилглицеридов (ТАГ) и

снижению концентрации липопротеинов высокой плотности (ЛПВП), и

повышению артериального давления (АД) [3].

Так же отмечено, что наступление менопаузы сопровождается увеличением

уровней провоспалительных цитокинов, в частности, интерлейкина-1 (ИЛ1),

интерлейкина-6 (ИЛ6), интерлейкина-18 (ИЛ18), фактора некроза опухоли α (tumor

necrosis factor α, TNF α) [78, 85, 86], которые играют значимую роль в ускорении

атерогенеза.

Таким образом, большинство исследователей признают менопаузальный

переход особым периодом жизни женщин, когда риск развития ССЗ увеличивается

и многие патологические механизмы вовлекаются в нарушение функций сердечно-

сосудистой системы (ССС) [3]. У женщин наряду с традиционными факторами

риска должны приниматься во внимание и гинекологические, психосоциальные,

поведенческие факторы [127, 130]. В то же время степень повышения риска ССЗ

при некоторых состояниях, специфичных для женщин, независимая от

традиционных факторов риска, остается неизвестной [142].
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Цель и задачи исследования

Цель: оценить влияние факторов риска атеросклероза на формирование его

параклинических признаков у женщин перименопаузального возраста в период

менопаузального перехода и в период ранней постменопаузы.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести клиническое обследование, определить сердечно-сосудистый

риск по шкале SCORE и выявить взаимосвязь менопаузального статуса (период

менопаузального перехода и период ранней постменопаузы) с традиционными и

нетрадиционными факторами риска атеросклероза у женщин

перименопаузального возраста.

2. Определить взаимосвязь менопаузального статуса (период

менопаузального перехода и период ранней постменопаузы) со структурно-

функциональными показателями сердечно-сосудистой системы у женщин

перименопаузального возраста.

3. Определить взаимосвязь менопаузального статуса (период

менопаузального перехода и период ранней постменопаузы) с параклиническими

признаками атеросклероза общих сонных артерий у женщин перименопаузального

возраста, в том числе и в ходе динамического наблюдения.

Научная новизна

Впервые показано, что выраженность факторов риска атеросклероза

отличается у женщин в зависимости от менопаузального статуса. Впервые

установлено, что у женщин в периоде ранней постменопаузы выше уровень общего

холестерина, липопротеидов низкой плотности, С-реактивного белка (измеренного

высокочувствительным методом), чаще встречается абдоминальное ожирение,

эндотелиальная дисфункция и нарушение диастолической функции левого

желудочка по сравнению с женщинами, находящимися в периоде менопаузального

перехода.

Впервые обнаружено, что у женщин в периоде ранней постменопаузы

признаки субклинического атеросклероза в виде атеросклеротической бляшки по
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данным ультразвукового исследования общих сонных артерий в процессе

динамического наблюдения встречаются чаще, чем у женщин в периоде

менопаузального перехода. Впервые установлено, что значимыми предикторами

субклинического атеросклероза, наряду с традиционными факторами риска

(артериальная гипертензия, избыточная масса тела и ожирение, абдоминальное

ожирение), являются повышение уровня С-реактивного белка (измеренного

высокочувствительным методом), наличие эндотелиальной дисфункции и

нарушение диастолической функции левого желудочка у женщин

перименопаузального возраста. Впервые отмечено, что нахождение в периоде

ранней постменопаузы и наличие нарушений структурно-геометрической модели

миокарда по данным эхокардиографии связано с повышением риска развития

субклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста.

На основании полученных результатов впервые построена модель для

прогнозирования вероятности развития субклинического атеросклероза общих

сонных артерий в динамике у женщин перименопаузального возраста.

Теоретическая и практическая значимость

Уточнение взаимосвязей менопаузального статуса с факторами сердечно-

сосудистого риска и параклиническими признаками атерогенеза позволяет

своевременно проводить первичную профилактику сердечно-сосудистых

заболеваний у женщин перименопаузального возраста, которые в большинстве

относятся к группе низкого риска по шкале SCORE. Предложено использовать

уровень С-реактивного белка (измененного высокочувствительным методом),

параметры эндотелиальной и диастолической функции у женщин для оценки

вероятности развития субклинического атеросклероза у женщин

перименопаузального возраста в динамике. Для оптимизации прогнозирования

развития атеросклероза по результатам исследования создана компьютерная

программа «Калькулятор вероятности обнаружения параклинического

атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1 год».
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Основные положения, выносимые на защиту

1. У женщин перименопаузального возраста в зависимости от

менопаузального статуса (период менопаузального перехода или период ранней

постменопаузы) имеются различия в распространенности факторов риска

субклинического атеросклероза: ранняя постменопауза сопровождается

проатерогенным сдвигом липидного профиля, учащением случаев абдоминального

ожирения, повышением уровня С-реактивного белка (измеренного

высокочувствительным методом), эндотелиальной дисфункцией и нарушением

диастолической функции левого желудочка.

2. Предикторами субклинического атеросклероза при динамическом

наблюдении у женщин перименопаузального возраста являются традиционные

факторы кардиоваскулярного риска (артериальная гипертензия, избыточная масса

тела и ожирение, абдоминальное ожирение), а так же повышение уровня С-

реактивного белка (измеренного высокочувствительным методом), эндотелиальная

дисфункция и нарушение диастолической функции левого желудочка.

3. Женщины перименопаузального возраста относятся к группе низкого

сердечно-сосудистого риска по шкале SCORE, тем не менее динамическое

наблюдение в течение года выявляет у них развитие субклинического

атеросклероза.

Апробация работы и публикации

Материалы данного исследования были представлены и обсуждены на IХ

научно-практической конференции «Оренбургские Пироговские чтения»

«Актуальные вопросы хирургии, неврологии, терапии, реабилитации,

сестринского дела» (Оренбург, 28 – 29 ноября 2019 г.); IV, V, VI Международном

молодежном научно-практическом форуме «Медицина будущего: от разработки до

внедрения» (Оренбург, 2020, 2021, 2022); V, VI Cъезде молодых терапевтов в

рамках XXVIII Российского национального конгресса «Человек и лекарство»

(Москва, 5 – 8 апреля 2021 г., 4 – 7 апреля 2022 г.); Российском Национальном


[…]


постменопаузе указанные факторы ведут к снижению адекватности нагрузки на

миокарда и провоцирует дальнейшее его ремоделирование и последующее

нарушение функций.
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Обращает на себя внимание, что распространенность АГ, признанного

фактора ремоделирования миокарда, ниже, чем распространенность нарушений

структурно-геометрической модели миокарда. Сходные результаты получены Е.Б.

Прокофьевой и соавт. (2011), по данным их работы менопауза является

самостоятельным фактором риска гипертрофии ЛЖ у женщин с АГ и без неё для

женщин в до- и пост-менопаузальном периоде [44]. Влияние гормонального

профиля показано в исследовании З.М. Пустотиной и соавт. (2013), нарушение

геометрии ЛЖ чаще встречалось в группе женщин после овариоэктомии по

сравнению с группой женщин после гистерэктомии и группой женщин,

принимавших заместительную гормональную терапию, а прием заместительной

гормональной терапии способствовал сохранению нормальной архитектуры

миокарда [45].

Выявлена связь между наличием избыточной массы тела и ожирения и

ремоделированием миокарда у женщин вне зависимости от менопаузального

статуса. Эти данные подтверждаются наличием прямой корреляции между ИМТ и

структурными (ОТС) и функциональными (МС) показателями миокарда. Согласно

концепции R. S. Vasan (2003), у лиц с ожирением рост преднагрузки за счет

увеличения притока крови, а также рост постнагрузки за счет увеличенного

периферического сопротивления в совокупности с повышением тонуса

симпатоадреналовой системы, ренин-ангиотензин-альдостероновой системы,

инсулинорезистентностью, активацией провоспалительных и протромботических

факторов, ведут к гипертрофии ЛЖ [166].

Аналогично в исследовании А.Н. Шишкина и соавт. (2013) у женщин

перименопаузального возраста гипертрофия ЛЖ была тесно связана с ИМТ, с

увеличением степени ожирения увеличивалась частота встречаемости

концентрической гипертрофии миокарда [59].

По нашим данным у женщин в ранней постменопаузе чаще встречается ДД,

не всегда объяснимая традиционными этиологическими факторами, такими как АГ

и ожирение. Показатели диастолической функции коррелируют с возрастом,

количеством беременностей, антропометрическими данными, липидным
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профилем, показателями метаболического и провоспалительного статуса, а так же

с функциональными параметрами сосудов и маркерами гипертрофии миокарда. По

данным последних лет в основе диастолической дисфункции лежит нарушение

транспорта кальция, сбой в регуляции синтеза и деградации фибриллярного

коллагена, активация провоспалительных цитокинов (фактор некроза опухоли α,

ИЛ 1, 6, 8 и др), увеличение жесткости цитоскелета кардиомиоцитов, активация

системы комплемента и белков острой фазы [16]. Van Heerebeek L.and al. (2012)

отмечает, что избыточная стимуляция системы цитокинов, приводит к снижению

биодоступности оксида азота, уменьшению содержания циклического

гуанозинмонофосфата и активности протеинкиназы G в кардиомиоцитах, что через

генетические механизмы ведет к экспрессии более жесткой изоформы белка

титина, способствуя высокой диастолической жесткости миокарда левого

желудочка [165]. Многие из указанных патологических механизмов характерны

для менопаузального периода у женщин. Так, известно, что эстрогены моделируют

диастолическую функцию левого желудочка, регулируя функции митохондрий,

внутриклеточную транспортировку кальция, экспрессию изоформ титина,

выработку провоспалительных медиаторов [178]. В нашем исследовании так же

выявлена корреляционная связь между параметрами функции диастолы и уровнем

СРБ.

Мы обратили внимание на связь между функциональным состоянием сердца

и сосудов – связь между ЭД и ДД. Для отражения связи между жесткостью

миокарда и жесткостью артерий был введен термин сердечно-сосудистое

сопряжение. Поддержание сердечно-сосудистого сопряжения в приемлемом

диапазоне позволяет ССС эффективно выполнять свою функцию [35]. Одним из

механизмов взаимовлияния сердца и сосудов является центральное АД.

Увеличение центрального АД в условиях повышенной ригидности сосудов

эластического и мышечно-эластического типа влечет увеличение постнагрузки на

ЛЖ, приводя к концентрическому ремоделированию миокарда – главной

детерминанте ДД [18]. В данных условиях прогрессирует субэндокардиальная

ишемия миокарда, что ведет к дальнейшему нарушению процессов расслабления
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ЛЖ и его фиброзированию, что, в свою очередь, определяет дальнейшее

нарушение диастолы [136]. По данным исследований, увеличение жесткости

артерий у лиц с АГ и без неё служит независимым предиктором ДД, а у лиц с ДД с

сохранной фракцией выброса ЛЖ артериальная жесткость и систолическая

дисфункция прогрессируют с возрастом и/или с утяжелением АГ [35, 136].

Установлено значимое увеличение сосудистого сердечно-лодыжечного индекса в

группе лиц с нарушением диастолической функции, а также определена его тесная

взаимосвязь с ультразвуковыми параметрами ДД [51]. Таким образом, повышенная

жесткость артерий, зачастую запускает процессы ремоделирования ЛЖ и

способствует ДД еще до развития клинически значимой сердечной

недостаточности.

Все указанные процессы в комплексе влияют на процессы атерогенеза у

женщин, что отражено в результатах настоящей работы. Уже через 1 год

наблюдения у значительной части обследованных без предшествующих изменений

стенки сонных артерий была выявлена атеросклеротическая бляшка,

преимущественно односторонняя, но нами отмечены 2 случая и двустороннего

поражения артерий. Значимый вклад в формирование субклинического

атеросклероза внесли процессы, ассоциированные с менопаузой – избыточная

масса тела и ожирение, абдоминальное ожирение, ЭД и ДД.

Как видно из результатов нашего исследования, менопауза с одной стороны

ассоциирована с большей распространенностью ряда традиционных факторов

риска – абдоминального ожирения, дислипидемии, с другой стороны, она запускает

субклиническое воспаление и увеличивает жесткость миокарда и сосудов.

Совокупность неблагоприятных факторов может быть реализована в течение 1 года

в виде параклинического атеросклероза. Комплексное воздействие,

взаимоутяжеление факторов риска атерогенеза у женщин перименопаузального

возраста требуют определения новых маркеров риска, а так же оптимизации мер

первичной профилактики ССЗ и их осложнений у данной группы населения.
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ВЫВОДЫ

1. У женщин перименопаузального возраста с низким риском по шкале

SCORE ранняя постменопауза связана со значительными негативными

изменениями традиционных факторов риска (повышением уровня общего

холестерина, липопротеидов низкой плотности, учащением случаев висцерального

ожирения), ростом С-реактивного белка (измеренного высокочувствительным

методом), и сопровождается повышением распространенности эндотелиальной

дисфункции, нарушения диастолической функции левого желудочка, появлением

признаков ремоделирования миокарда. Установлена связь между повышением

уровня С-реактивного белка (измеренного высокочувствительным методом) и

возрастом, увеличением антропометрических параметров: индекса массы тела,

окружности талии, окружности бедер, отношением окружности талии к

окружности бедер, возрастанием концентрации липопротеинов очень низкой

плотности, триацилглицеридов, снижением концентрации липопротеинов высокой

плотности.

2. Выявлена связь менопаузального статуса со структурно-функциональным

состоянием сердечно-сосудистой системы у женщин перименопаузального

возраста: у женщин в ранней постменопаузе эндотелиальная дисфункция

встречается в 75% случаев. Функциональная способность эндотелия имеет

взаимосвязь с антропометрическими параметрами (индексом массы тела,

окружностью талии, окружностью шеи, отношением окружности талии к

окружности бедер) и распространенностью ожирения. У женщин в периоде ранней

постменопаузы выше распространенность диастолической дисфункции по

сравнению с женщинами в периоде менопаузального перехода. Диастолическая

функция миокарда у женщин ухудшается с возрастом, с увеличением индекса

массы тела и прогрессированием висцерального ожирения, а так же с нарастанием

массы миокарда и его гипертрофией.

3. У женщин в периоде ранней постменопаузы признаки субклинического

атеросклероза в виде атеросклеротической бляшки по данным ультразвукового

исследования общих сонных артерий в процессе динамического наблюдения
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встречаются чаще, чем у женщин в периоде менопаузального перехода. Значимыми

предикторами атеросклероза, наряду с общепринятыми факторами, являются

повышение уровня С-реактивного белка (измеренного высокочувствительным

методом), наличие эндотелиальной дисфункции и нарушение диастолической

функции левого желудочка, что легло в основу создания алгоритма

прогнозирования выявления параклинических признаков атеросклероза сонных

артерий через 1 год.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Женщинам перименопаузального возраста, помимо оценки традиционных

факторов риска и риска по шкале SCORE, рекомендуется измерение С- реактивного

белка высокочувствительным методом, проведение ультразвукового исследования

сердца и оценка эндотелиальной функции сосудов для более точной оценки

состояния сердечно-сосудистой системы и проведения своевременных

профилактических мероприятий.

2. Для более точной оценки прогноза атеросклероза у женщин

перименопаузального возраста с низким риском по шкале SCORE следует

использовать программу «Калькулятора вероятности обнаружения

параклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1

год».
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