ОТЗЫВ

официального оппонента профессора кафедры госпитальной терапии и профессиональных болезней ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора Коричкиной Любови Никитичны по диссертации Зеленцовой Лилии Раильевны на тему: «Параклинические признаки атеросклероза у женщин перименопаузального возраста», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 3.1.20 – Кардиология

Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертационная работа Зеленцовой Лилии Раильевны посвящена изучению параклинических признаков атеросклероза у женщин перименопаузального возраста. Атеросклероз является морфологической основой многих сердечно-сосудистых и церебральных заболеваний. Известны факторы риска этих болезней, к ним относят возраст, женский пол, отягощенную наследственность, курение, ожирение, артериальную гипертонию, инсулинорезистентность, дислипидемию и др. в патогенезе атеросклероза широко изучаются и обсуждаются вопросы нарушения метаболизма липидов, воспалительного процесса в сосудистой стенке, рассматривается взаимосвязь метаболических, провоспалительных, гормональных расстройств, исследуются лабораторные показатели (липидный профиль, С-реактивный белок, фибриноген, провоспалительные цитокины, гомоцистеин, общий кальций и др.). однако отдельного изучения комплекса параклинических признаков атеросклероза в доклиническую стадию у женщин в период менопаузального перехода и ранней постменопаузы не проводилось. У женщин сердечно-сосудистые болезни начинают развиваться преимущественно в период менопаузы, что связано с угасанием репродуктивной функции организма и прогрессированием атеросклеротического поражения сосудов. В настоящее время идут поиски новых факторов риска и новых комбинаций уже известных факторов риска при многих болезнях. На это научное направление обратила свое внимание автор данной работы, а именно, на параклиническое обследование женщин в перименопаузальном возрасте для обнаружения ранних признаков атеросклероза и оценку их взаимосвязей. Автор, наряду с общими факторами

риска, рассматривает провоспалительный статус женщин, состояние общих сонных артерий, вазорегуляторную функцию эндотелия сосудов, состояние микрокровотока и в совокупности определяет формирование доклинических признаков атеросклероза и прогноз. Доклиническое выявление атеросклеротических признаков у женщин в этом периоде жизни позволяет проводить более раннюю профилактику заболеваний, связанных с атеросклерозом.

Таким образом, цель и задачи, поставленные перед диссертационным исследованием Зеленцовой Лилии Раильевны, являются актуальными для теории и практики современной кардиологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Зеленцовой Лилии Раильевны выполнена на современном научном уровне и базируется на достаточном клиническом материале, размер выборки адекватный и репрезентативный. В клиническом исследовании приняли участие 80 женщин перименопаузального возраста. Для решения поставленной цели и задач диссертантом были использованы методы исследования, отвечающие современным стандартам. В ходе подготовки диссертации автор изучила 178 литературных источников отечественных (61) и зарубежных научных трудов, монографий и статей (117). Это послужило объективной основой для обобщения накопленных знаний в исследуемой области и отправной точкой для выявления цели и задач с выработкой методологии их решения.

Научные положения являются результатом научной и аналитической работы, сформулированы и обоснованы в диссертации в полном объеме, логично вытекают из данных, полученных в ходе проведенного исследования и подтверждаются использованием в качестве теоретической и методологической базы фундаментальных научных трудов российских и зарубежных ученых, развивающих новые подходы в изучении атеросклероза.

Выводы из диссертационного исследования полностью обоснованы и соответствуют поставленной цели и задачам, подтверждаются достаточным объемом материала и логически завершают диссертацию.

Сформулированные практические рекомендации конкретны, понятны и соответствуют принятым в медицине стандартам, направлены на повышение эффективности и улучшение контроля за факторами риска, выявление доклинических признаков атеросклероза и ориентированы на практикующего врача-кардиолога.

Достоверность и новизна исследования и полученных результатов

Объем выборки, применение соответствующих современных методов статистического анализа с использованием лицензионного программного обеспечения позволили получить статистически значимые результаты исследования. Автором была выделена новая комбинация факторов риска, именно, повышение уровня С-реактивного белка, наличие эндотелиальной дисфункции плечевой артерии, увеличение толщины комплекса интима-медиа общей сонной артерии и нарушение диастолической функции левого желудочка для выявления доклинических признаков атеросклероза и установлено, что у женщин в периоде ранней постменопаузы их выраженность и частота выше, чем в периоде менопаузального перехода.

Научная новизна не вызывает сомнений, потому как наряду с детальным изучением дополнительных рисков развития атеросклероза, была построена математическая модель для прогнозирования вероятности субклинического развития атеросклероза в динамике. На примере исследования общих сонных артерий через год было доказано наличие вновь образовавшихся атеросклеротических бляшек у женщин перименопаузального возраста.

Значимость для науки и практики, полученных автором диссертации результатов

Результаты диссертационного исследования следует оценить, как серьёзный вклад в науку и практику. Научная ценность диссертационной работы Зеленцовой Лилии Раильевны обусловлена расширением представлений о сочетанном воздействии на патогенез атеросклероза факторов риска, как С-реактивный белок, эндотелиальная дисфункция сосудов и нарушение диастолической функции миокарда, имеющих самостоятельное влияние и свои особенности у женщин в перименопаузальном периоде. Установлено, что в периоде ранней менопаузы при повышении показателей указанной комбинации факторов риска, чаще выявляются атеросклеротические бляшки в сонных артериях, отмечаются нарушения структурно-геометрической модели миокарда, чем у женщин в периоде менопаузального перехода, что подтверждает субклиническое течение атеросклероза.

Для улучшения прогнозирования субклинического течения атеросклероза автором создана компьютерная программа «Калькулятор вероятности обнаружения параклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1 год» от первоначального обследования. Указанный калькулятор имеет практическую значимость и может применяться при диспансерном наблюдении за женщинами перименопаузального возраста. Все это позволяет повысить доклиническую диагностику атеросклероза и качество жизни пациентов, проводить мониторинг диспансерного наблюдения, своевременно назначать превентивные мероприятия по предупреждению сердечно-сосудистой и церебральной патологии. Практическая значимость диссертационной работы заключается также в том, что материалы диссертационного исследования могут быть использованы в непосредственной клинической практике врачей-кардиологов, терапевтов, неврологов и в учебном процессе.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа Зеленцовой Лилии Раильевны представляет собой законченное научное исследование, написана в классическом стиле, оформлена с учетом всех требований, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, изложена последовательно на 139 страницах машинописного текста, содержит введение и 4-е главы: обзор литературы, материал и методы, результаты исследования, обсуждение результатов, а также выводы, практические рекомендации, указатель литературы, список сокращений, список приложений.

Работа иллюстрирована рисунками (30), таблицами (23), которые наглядно отражают суть диссертации и облегчают ее восприятие. Представлены клинические случаи с субклиническим течением атеросклероза (2), 1 приложение.

Во введении автор доступно и ясно изложила актуальность работы и степень разработанности темы, цель, задачи собственного исследования, новизну и практическую значимость работы, методологию и методы исследования, основные положения, выносимые на защиту. В этот раздел внесены данные об апробации диссертации и печатных работах по теме данного исследования. Отмечается четкость и ясность формулировок цели, задач и научных положений диссертационного исследования, выносимых на защиту. Убедительно представлены научная новизна и значимость работы для практической деятельности.

В главе 1 представлен детальный обзор научной литературы, соответствующий теме диссертации. Обзор написан грамотным, научным языком, использованная литература раскрывает состояние проблемы атеросклероза на современном этапе и представлена в сносках. После анализа обзора можно сделать вывод о том, что Лилия Раильевна Зеленцова обладает необходимыми знаниями по данной проблеме, ею изучен достаточный объем публикаций отечественных и зарубежных исследователей по теме диссертационной работы.

В главе 2 детально описаны используемые в ходе диссертационного исследования материал и клинические, лабораторные, инструментальные, рутинные и высокоточные, современные методы, с хорошо представленной методикой их выполнения. Дан дизайн работы, критерии включения и исключения, продолжительность исследования. Подробно описано проведение статистической обработки полученных данных. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

В главе 3 по каждой задаче исследования подробно представлены полученные в ходе работы результаты, их описание по тексту сопровождается таблицами и диаграммами, оформленными соответственно предъявляемым к ним требованиям. Подробно изложены результаты изучения провоспалительного статуса женщин, состояния сонных артерий в динамике, вазодилатирующей функции эндотелия, миокарда, указаны статистически значимые различия среди факторов риска у обследованных женщин в группе ранней постменопаузы и менопаузального перехода. Установлено комплексное участие изученных показателей в прогрессировании атеросклероза, доказано, что через год после первого обследования у женщин перименопаузального возраста наблюдается увеличение количества атеросклеротических бляшек в сонных артериях и возрастает число женщин с впервые выявленной артериальной гипертонией, как следствие развития и прогрессирования атеросклероза.

В работе широко представлены результаты сравнительного анализа. Получены статистически значимые разнонаправленные корреляционные связи между факторами риска, показателями состояния общих сонных артерий, функции эндотелия, что указывает на их комплексный характер воздействия. Установлено, что эхокардиографические параметры у женщин в группе ранней менопаузы были статистически значимо выше, чаще выявлялась диастолическая дисфункция и эксцентрическая гипертрофия миокарда, чем у женщин менопаузального перехода.

Проведенный анализ факторов риска показал, что у женщин с субклиническим течением атеросклероза частота избыточного веса, ожирения, повышения уровня С-реактивного белка, эндотелиальной дисфункции и диастолической дисфункции миокарда была выше уже при первом обследовании. Для прогнозирования формирования субклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста было проведено математическое моделирование с помощью деревьев классификации по методу C&RT (Classification And Regression Trees - деревья классификации и регрессии). Приведен детальный алгоритм построения математической модели для поиска предикторов и создана компьютерная программа «Калькулятор вероятности обнаружения параклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1 год».

В главе 4 подробно представлен собственный анализ результатов исследования, их обсуждение с проведением сопоставления с данными научной литературы.

Выводы из диссертационного исследования полностью обоснованы и соответствуют поставленной цели и задачам, подтверждаются достаточным объемом материала и логически завершают диссертацию. Сформулированные практические рекомендации конкретны, понятны и соответствуют принятым в медицине стандартам, направлены на повышение эффективности и улучшения контроля за факторами риска, ориентированы на практикующего врача-кардиолога.

Замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет.

По теме диссертации опубликовано 22 научные печатные работы, из них, в рецензируемых журналах, входящих в список, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России - 2, в иностранных журналах, цитируемых в «GeoRef» - 1. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2022665498 «Калькулятор вероятности обнаружения параклинического атеросклероза у женщин перименопаузального возраста через 1 год».

Результаты проведенного исследования внедрены в деятельность ГАУЗ «ООКБ №2» г. Оренбурга и Клиники адаптационной терапии ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России, в учебный процесс кафедры внутренних болезней при преподавании дисциплины «Терапия» ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России.

В плане дискуссии возник вопрос к диссертанту:

1. Почему женщинам с дислипидемией и артериальной гипертензией не были назначены статины?

Заключение

Диссертация Зеленцовой Лилии Раильевны на тему: «Параклинические признаки атеросклероза у женщин перименопаузального возраста», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки), выполненная под руководством научного руководителя д.м.н., профессора Кузнецова Григория Эдуардовича, является завершенной научно - квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной задачи кардиологии - изучение параклинических признаков субклинического течения атеросклероза у женщин перименопаузального возраста на основании комбинации факторов риска с применением метода математического моделирования, результаты которой обеспечивают подход к своевременной профилактике прогрессирования атеросклероза и развития сердечно-сосудистых и церебральных заболеваний. По своей актуальности, научной новизне, практической и теоретической значимости полученных результатов диссертационная работа Зеленцовой Лилии Раильевны «Параклинические признаки атеросклероза у женщин перименопаузального возраста» полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г. (в редакции постановления Правительства РФ №1168 от

01.10.2018г., №426 от 20.03.2021г., № 1539 от 11.09.2021г., №1690 от 26.09.2022г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология (медицинские науки).

Официальный оппонент,
профессор кафедры госпитальной терапии
и профессиональных болезней
ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России
Служебный адрес: 170100, г. Тверь,
ул. Советская, д. 4, тел.: +7(4822) 32-17-79
e-mail:info@tvigma.ru,
доктор медицинских наук, доцент,
специальность 3.1.20. Кардиология (медицинские науки)

Коричкина Любовь Никитична

Подпись профессора кафедры
госпитальной терапии и
профессиональных болезней
д.м.н., доцента,
Л.Н. Коричкиной, заверяю:

Ученый секретарь Ученого Совета
ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России

д.м.н., доц. Шестакова Валерия Геннадьевна

29.06.2023